
C o m u n e  d i  P a l m i
Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

ORDINANZA DEL SINDACO Nr. 36 del 02/10/2023
Prot. N. 32532 del 02/10/2023

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA SEDE I.P.I.A DI VIA BASILE NEI GIORNI 
2 E 3 OTTOBRE PER INTERRUZIONE ACQUA

IL SINDACO

Vista la nota da parte del Dirigente Scolastico dell'Istituto Istruzione Superiore "Einaudi-Alvaro", 
prot.7373/U del 02/10/2023 acquisita al protocollo dell'Ente al n° 32511 del 02/10/2023, nella quale 
comunica nella sede I.P.I.A di via Basile n. 2, è stato interrotto il servizio di erogazione dell'acqua 
potabile.

Rilevato che, nella stessa nota la DS non avendo ricevuto alcun avviso in merito, sollecita intervento 
urgente di ripristino del servizio e chiede di valutare l'emanazione di un'ordinanza di chiusura 
temporanea della sede oggetto del problema

Rilevato che, da informazioni ricevute per le vie brevi, il guasto è di notevole entità la cui risoluzione 
può richiedere tempistiche superiori alla giornata odierna;

Dato atto che, con nota prot. 32495 data odierna, sono state richieste al Consorzio Acquedotto “Vina” 
notizie in merito al guasto e una previsione temporale riguardo il rispristino dell'erogazione dell'acqua;

Ritenuto necessario, in via cautelativa, disporre la chiusura del suddetto plesso scolastico, nei giorni 2 e 
3 c.m. al fine di evitare che le attività si svolgano in precarie condizioni igienico sanitarie;

Richiamato l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000, che recita “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica 
a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco quale 
rappresentante della comunità locale”

Visto l'art. 54, comma 4, del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, relativo alle competenze ed ai 
poteri del Sindaco quale Ufficiale di governo;

Visto lo Statuto Comunale;
O R D I N A

Per i motivi espressi in premessa, nei giorni 2 e 3 c.m., la sospensione delle attività didattiche nella sede 
I.P.I.A di via Basile n. 2.

La presente Ordinanza sarà comunicata contestualmente alla Regione Calabria  Dipartimento Tutela 
della Salute ed alla Prefettura di Reggio Calabria;

Che la presente ordinanza:
a) sia trasmessa al Dirigente Scolastico dell'Istituto per l'adozione dei provvedimenti consequenziali;



b) sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune;

A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/90 si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque 
vi abbia interesse, potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Prefetto di Reggio Calabria 
ovvero al T.A.R. della Regione Calabria ovvero, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica.

Il Sindaco
 AVV. GIUSEPPE RANUCCIO

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


